
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea modificării suprafeṭei unui teren ce face obiectul contractului de concesiune 

încheiat cu Agenția Pentru Potecția Mediului Botoșani    

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

având in vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului Primarul Municipiului Botoṣani, domnul 

Cosmin Ionuṭ Andrei, prin care se propune  Consiliului Local al Municipiului privind suplimentarea 

suprafeṭei unui teren ce face obiectul contractului de concesiune 5093 din 01.04.2019 situat în bd. Mihai 

Eminescu nr 44,încheiat cu Agenția Pentru Protecția mediului Botoșani, solicitarea Agenției Pentru 

Protecția Mediului privind suplimentarea suprafeței concesionate prin contractul de concesiune nr. 5093 

din 01.04.2019, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu şi rapoartele de avizarea ale comisiilor 

de specialitate ale Consiliului Local, 

în conformitate cu art. 129 alin. (2)  lit. c) coroborat cu art. 129  alin. (6)  lit. b) din  O.U.G. nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, 

 în temeiul art. 139 alin. (3)  lit. g) și art. 240 alin. (2)  din  O.U.G.  nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

   Art. 1 (1) Se aprobă suplimentarea suprafeței înscrisă în contractul de concesiune nr. 5093 din 

01.04.2019 , teren situat în bd. Mihai Eminescu nr 44, conform anexei care face parte din prezenta 

hotărâre, după cum urmează : 

- 36,75 mp - construcții - stație de monitorizare a calității aerului și stație de monitorizare doza 

gama, redevența fiind 65,07 lei/mp/an, la nivelul anului 2021, 

- 628,25 mp - spații verzi, zone de acces, redevența fiind 12,51 lei/mp/an, la nivelul anului 2021. 

                       (2) Redevența va fi indexată la începutul fiecărui an, cu indicele de inflație stabilit pe anul 

precedent inclusiv cu modul de actualizare a redevenței intervenite pe parcursul derulării contractului 

de concesiune, având în vedere inclusiv Hotărârile Consiliului local al municipiului Botoșani de 

actualizare a redevenței.  
 

 Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

            

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ,  

      Consilier, Andrei Amos                                                     Secretar general, Ioan Apostu 

                                                                           

 

 

 

 

Botoşani, 30 iunie 2021 

Nr. 218 

 


